
NEC医療セミナー
2018［ 入場無料・事前登録制 ］

2018年2月16日（金）  12:30開場
NEC本社ビル B1

www.megaoak.com
お申込みは、こちらから

拝啓　

益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、このたび「医療サービスの継続と ICTへの期待」をテーマに「NEC 医療セミナー2018」を2 月16日（金）、
NEC 本社ビルにて開催いたします。
今後の日本の医療においては、限られた人材と財源で、高齢化による患者の増加と多様化するニーズに対応す
ることが求められています。一方、2018 年 4 月の医療・介護同時改定など病院経営を取り巻く環境はますま
す厳しさを増しており、持続的な医療サービスの提供に向け、業務の効率化と質の向上の両立に向けた取り組
みが必要となります。今回のセミナーが、医療サービスを継続するために ICT はどうあるべきかを考える機会
となれば幸いでございます。

　ご多用の折とは存じますが、ぜひご来場賜りますよう心よりお待ち申し上げております。
敬具

2017年12月吉日
ＮＥＣ医療ソリューション事業部 事業部長　中家 章雄

開場12:30

システム展示12:30 ～ 14:20

講演１
病院経営・病院運営から見たICTと期待する人材

社会福祉法人 聖隷福祉事業団 総合病院
聖隷三方原病院
事務局長

山本 功二 氏
14:30 ～ 15:20

講演２
医療サービスにおける看護マネジメント

講演３
次世代医療基盤法と医療ICTの未来

前 済生会横浜市東部病院
　 副院長兼看護部長
現 同院 顧問

熊谷 雅美 氏
15:30 ～ 16:20

内閣官房 内閣審議官
健康・医療戦略室次長

藤本 康二 氏
16:30 ～ 17:10

※スケジュール・内容は変更になる場合がございますのでご了承ください。
※最新情報は、 www.megaoak.com でご覧いただけます。

詳細
は裏
面を

ご覧
くだ
さい

▼

ご挨拶

スケジュール・演者紹介

NEC ご挨拶14:20 ～ 14:30

【 申込期限 】 2018年2月8日（木）  23:59



展示

講演

14:20

▼

17:10

12:30

▼

14:20

社会福祉法人 聖隷福祉事業団 総合病院
聖隷三方原病院
事務局長　山本 功二 氏

講演１
「病院経営・病院運営から見たICTと期待する人材」

現在、医療を取り巻く環境は非常に厳しく、「医療費の効率化・適正化」が喫緊の課題となっています。
その中でICTについては、地域医療連携ネットワークシステムやビッグデータの活用、その基盤を利用した患者の利便性
向上など、医療分野全体においてさらなる期待が寄せられています。
しかしながら一方で、医療には「人」が「人」へ提供するという大前提があると考えます。
病院経営の視点から、ICTへの期待と今後の関わり、そして求められる人材像について紹介します。

前 済生会横浜市東部病院 副院長兼看護部長
現 同院 顧問　熊谷 雅美 氏

講演２
「医療サービスにおける看護マネジメント」

看護はサービスです。サービスを提供する看護職の質が、その病院の看護の質となります。質の高い看護を提供するため
には、看護人材育成が重要です。そしてその結果が病院経営に直結します。私は看護のトップマネジャーとして、患者・家
族が「ここでよかった」、働くスタッフが「ここで働きたい」と思う病院を目指し、看護管理の可視化をしながらマネジメント
してきました。今回、これまでの経験をふまえ、看護管理に重要な情報、そしてそれらの活用による看護管理の可視化と看
護マネジメントについて紹介します。

内閣官房 内閣審議官
健康・医療戦略室次長　藤本 康二 氏

講演3
「次世代医療基盤法と医療ICTの未来」

医療分野の研究開発に資するための匿名加工医療情報に関する法律、いわゆる「次世代医療基盤法」が2017年5月12
日に公布され、2018年5月に施行が予定されています。同法の狙いは、治療の効果などに関する大規模データを分析す
ることで、患者に応じた最適医療を提供し、医療分野の研究開発の推進・発展に貢献することにあります。同法の背景や
概要、そして同法によってどのような世界が実現するのかを紹介します。

● 高齢化に伴う医療現場の課題をAIで解決する取り組みのご紹介
● 生体認証と連携した院内フィジカルセキュリティソリューション
● 電子カルテシステム 「MegaOakHR」
● 電子カルテシステム 「MegaOak/iS」
● 進化する電子カルテシステム「MegaOak-MI･RA･Isシリーズ」 (㈱シーエスアイ）
● 小規模病院向けSaaS型電子カルテサービス「MegaOakSR for SaaS」
● 医療事務システム 「MegaOakIBARSⅢ」他、病院マネジメント支援システムのご紹介
● 地域医療連携ネットワークサービス 「ID-Link」

※内容は変更になる場合がございますのでご了承ください。
※最新情報は、 www.megaoak.com でご覧いただけます。

※スケジュール・内容は変更になる場合がございますのでご了承ください。
※講演中、システム展示は行いませんのでご了承ください。
※本案内は、過去に当社セミナーへご参加頂いた方、当社営業担当がご挨拶させて頂いた方へ
　送付しております。 
　今後当社からのセミナー案内等を希望されない方は、大変お手数ではございますがＮＥＣ医療
　セミナー事務局までご連絡ください。

【アクセス】 お申込みは、こちらから
【お問い合わせ】
ＮＥＣ医療セミナー事務局
ＮＥＣ医療ソリューション事業部 事業推進部
TEL：03（3798）6756　E-mail：seminar@med.jp.nec.com

慶應義塾
大学

札の辻

芝税務署

NEC

都営三田線三田駅
A10出口

都営住宅

田町ビル

至 品川 至 浜松町

森永プラザ
ビル

第一京浜

●JR 山手線・京浜東北線
　田町駅　徒歩5分

●都営地下鉄
　三田線三田駅　徒歩1分
　浅草線三田駅　徒歩5分

※お車でのご来場はご遠慮ください。

桜
田
通
り

日
比
谷
通
り

東
京
女
子
高
校

ビル入口は
日比谷通り側です。

JR 田町駅
三田

田町

新宿

目黒

五反田
品川

東京

新橋

水道橋

JR 山手線

巣鴨


